
                      

  

 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO Nº 095/19 

Publicado em 12 de Novembro de 2019 
 

  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
PORTARIA DO DIRETOR PRESIDENTE Nº. 

107/2019, DE 07 / NOVEMBRO /19. 
  

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de 

Trânsito de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de 24 de maio de 
1969, e pelo Regulamento do DETRAN/PE, aprovado pelo 
Decreto Estadual nº. 38.447, de 23 de julho de 2012,  

 
Resolve Assinar a Portaria/DP/DG/DGH: 

 
Art.1º - Remover o servidor abaixo relacionado, 
informando sua nova lotação neste órgão DETRAN/PE: 

 

MAT. NOME 
LOTAÇÃO 
ANTERIOR 

NOVA 
LOTAÇÃO  

A 

PARTI
R DE 

44598 
CHARLYTON 
RICARDO 
DA SILVA 

DUAO DUI 
07/10/

19 

 

Art. 2º - Dispensar ANTONIO FERNANDES DA SILVA 
OLIVEIRA, matrícula 700359-5, da função gratificada 
de supervisão, vinculada à DUI, cancelando a 

gratificação de função FGS-1, a partir de 07/10/2019. 
 
Art. 3º - Designar CHARLYTON RICARDO DA SILVA, 
matrícula 4459-8, para a função gratificada de 

supervisão, vinculada à DUI, atribuindo-lhe a 
gratificação de função FGS-1, a partir de 01/11/2019. 

 
 
 

Recife, 11 de novembro de 2019 

 
 

PORTARIA DO DIRETOR PRESIDENTE Nº. 
105/2019, DE 06 / NOVEMBRO /19. 

  
O Diretor Presidente do Departamento Estadual de 
Trânsito de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de 24 de maio de 
1969, e pelo Regulamento do DETRAN/PE, aprovado pelo 
Decreto Estadual nº. 38.447, de 23 de julho de 2012,  
 
Resolve Assinar a Portaria/DP/DG/DGH: 
 

 

Art.1º - Remover o servidor abaixo relacionado, 
informando sua nova lotação neste órgão DETRAN/PE: 

 

MAT. NOME 
LOTAÇÃO 
ANTERIO

R 

NOVA 
LOTAÇÃO  

A 
PARTIR 

DE 

3660
-9 

EMERSO
N 
FAUSTIN
O DA 

SILVA 

UNIDADE 
DE 

SHOPPING 
RECIFE 

UNIDADE 
DE 

SHOPPING 
GUARARAPE

S 

data de 
sua 

publicaçã
o 

 
 
 

Recife, 11 de novembro de 2019 
 

 
PORTARIA DO DIRETOR PRESIDENTE Nº. 

102/2019, DE 07 / NOVEMBRO /19. 
  

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de 
Trânsito de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de 24 de maio de 
1969, e pelo Regulamento do DETRAN/PE, aprovado pelo 
Decreto Estadual nº. 38.447, de 23 de julho de 2012,  
 
Resolve Assinar a Portaria/DP/DG/DGH: 

 
Art.1º - Remover o servidor abaixo relacionado, 

informando sua nova lotação neste órgão DETRAN/PE: 
 

MAT. NOME 
LOTAÇÃO 
ANTERIOR 

NOVA 
LOTAÇÃO  

A PARTIR 
DE 

4139-
4 

MANOEL 

EMILIO 
PEREIRA 
DE 
ARAUJO 

UNIDADE 
DE 

SHOPPING 
PLAZA 

UNIDADE 
DE 

SHOPPING 
TACARUNA 

18/09/2019 

 

 
 

Recife, 11 de novembro de 2019 
 

 
PORTARIA DO DIRETOR PRESIDENTE Nº. 

096/2019, DE 15 / OUTUBRO /19. 

  
O Diretor Presidente do Departamento Estadual de 
Trânsito de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de 24 de maio de 
1969, e pelo Regulamento do DETRAN/PE, aprovado pelo 
Decreto Estadual nº. 38.447, de 23 de julho de 2012,  
 

Resolve Assinar a Portaria/DP/DG/DGH: 
 
Art.1º - Remover as servidoras abaixo relacionadas, 



                      

  

 

 

 

 

 

informando suas novas lotações neste órgão 
DETRAN/PE: 

 

MAT
. 

NOME 
LOTAÇÃO 
ANTERIOR 

NOVA 
LOTAÇÃO  

A 
PARTIR 

DE 

160

3-9 

REILZA 
DE 
MELO 

MARQU
ES DE 
SÁ 

COORDENADO
RIA DE 

EDUCAÇÃO DE 
TRÂNSITO 

UNIDADE 
DE 

EVENTOS 

E 
CAMPANH

AS 

data de 
sua 

publicaç
ão 

388

0-6 

MARIA 
IRENE 

AGUIAR 

COORDENADO

RIA DE 

EDUCAÇÃO DE 
TRÂNSITO 

UNIDADE 
DE 

EVENTOS 

E 
CAMPANH

AS 

data de 

sua 

publicaç
ão 

 
 

Recife, 11 de novembro de 2019 
 
 

PORTARIA DO DIRETOR PRESIDENTE Nº. 
103/2019, DE 07 / NOVEMBRO /19. 

  
O Diretor Presidente do Departamento Estadual de 

Trânsito de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de 24 de maio de 
1969, e pelo Regulamento do DETRAN/PE, aprovado pelo 
Decreto Estadual nº. 38.447, de 23 de julho de 2012,  
 

Resolve Assinar a Portaria/DP/DG/DGH: 

 
Art.1º - Designar SILVIA REGINA REGO DA SILVA 
OLIVEIRA, matrícula 2106-7, para responder pela 
FGS da Unidade de Controle de Táxis e Coletivos, no 
período de 28/10/2019 a 01/12/2019, por motivo de 
licença prêmio do titular EDSON MOURA DO 
NASCIMENTO, mat. 2086-9, atribuindo-lhe a 

gratificação de função FGS-1. 
 
 
 

Recife, 11 de novembro de 2019 
 
 

 
PORTARIA DO DIRETOR PRESIDENTE Nº. 099 / 

2019, DE   23 / OUTUBRO  /19. 
 

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de 
Trânsito de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de 24 de maio de 
1969, e pelo Regulamento do DETRAN/PE, aprovado pelo 
Decreto nº 38.447, de 23 de julho de 2012, 
considerando o Parecer Jurídico, 
 
Resolve: 
 

DEFERIR o abono de permanência do servidor abaixo 
relacionado: 

 

Processo nº Nome 
Matrí
cula 

Data 

do 
Despa

cho 

Retroa
tivo  

0031100040.0006
86/2019-40 

JOAO 
MEDEI
ROS 

DE 
AMORI
M 
ARAÚJ
O 

2145-
8 

18/10/
2019 

28/06/
2019 

 
 
 

Recife, 11 de novembro de 2019 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Roberto Carlos Moreira Fontelles  

Diretor Presidente 
 


